Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 4/2018

ALTERA O ROL DE DISCIPLINAS
INSUSCETÍVEIS DO REGIME ESPECIAL DE
DEPENDÊNCIA – RED DO CAMPUS ITATIBA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC de Itatiba, da Universidade São
Francisco – USF, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 23 do Regimento e em cumprimento
à deliberação do Conselho em 7 de junho de
2018, constante do Parecer
CONSEACC/BP/IT/CP 1/2018 Processo
CONSEACC/BP/IT/CP  1/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterado, conforme anexo, o rol de disciplinas insuscetíveis do Regime Especial de

Dependência – RED do Campus Itatiba da Universidade São Francisco – USF, pela inclusão de

disciplinas do curso de Administração, currículos 0004-B1 e 0004-B2, e Pedagogia, currículo 0005-L.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/IT 20/2015

e demais disposições contrárias.

Itatiba, 7 de junho de 2018.

Prof. Carlos Eduardo Pizzolatto
Presidente

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 4/2018

ROL DE DISCIPLINAS INSUSCETÍVEIS DO REGIME ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED
CAMPUS ITATIBA

ADMINISTRAÇÃO – 1015

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0003-B
GR2229 Prática Supervisionada em Gestão de Recursos 168
GR2228 Prática Supervisionada em Inteligência Organizacional 168
GR2230 Prática Supervisionada em Processos e Estruturas 168

0004-B1
0004-B2

GR02891 Optativa I 72
GR02892 Optativa II 54

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1085

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-T TE00467 Trabalho Interdisciplinar: Engenharia de Software 72
TE00471 Trabalho Interdisciplinar: Metodologias de Desenvolvimento 72

ARQUITETURA E URBANISMO – 1016

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR00725
Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso em Arquitetura e
Urbanismo

68

GR00734 Projeto Integrado 102
GR00273 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 182
GR00925 Trabalho de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo 136

0002-B

GR02719 Projeto Integrado 144
GR02721 Projeto de Trabalho Final de Graduação 72
GR02722 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 220
GR02724 Trabalho Final de Graduação – TFG 144

0003-B

GR02719 Projeto Integrado 144
GR02721 Projeto de Trabalho Final de Graduação 72
GR02722 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 220
GR02799 Trabalho Final de Graduação – TFG 252

DIREITO – 1075

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02650
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório Empresarial e
Tributário

117

GR02651 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório Trabalho 117
GR02653 Trabalho de Curso 72
GR02656 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório Cível 117

GR02657
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório Penal e
Constitucional

117

ENGENHARIA CIVIL – 1018

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232
GR02432 Optativa II 72
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02433 Optativa III 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232
GR02432 Optativa II 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO – 1019

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02370 Estágio Supervisionado em Engenharia de Computação  232

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02370 Estágio Supervisionado em Engenharia de Computação  232
GR02768  Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02770  Trabalho de Graduação  180

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1057

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232
GR02433 Optativa III 72
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02584 Optativa IV 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232
GR02433 Optativa III 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02584 Optativa IV 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA ELÉTRICA – 1020

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02367 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 232

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02367 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 232
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

ENGENHARIA MECÂNICA – 1061

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431  Optativa I  72
GR02311  Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica  232
GR02432  Optativa II  72
GR02261  Metodologia do Trabalho Científico  36
GR02433  Optativa III  72
GR02474  Trabalho de Graduação  72

0003-B

GR02431  Optativa I  72
GR02311  Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica  232
GR02432  Optativa II  72
GR02768  Metodologia do Trabalho Científico  72
GR02433  Optativa III  72
GR02770  Trabalho de Graduação  180

ENGENHARIA QUÍMICA – 1076

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02423 Química Experimental 36
GR02450 Química Analítica Experimental 72
GR02409 Laboratório de Operações Unitárias 72
GR02373 Estágio Supervisionado em Engenharia Química 232
GR02431 Optativa I 72
GR02261 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02408 Laboratório de Engenharia Química 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02474 Trabalho de Graduação 72

0002-B

GR02423 Química Experimental 36
GR02450 Química Analítica Experimental 72
GR02409 Laboratório de Operações Unitárias 72
GR02373 Estágio Supervisionado em Engenharia Química 232
GR02431 Optativa I 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02408 Laboratório de Engenharia Química 72
GR02432 Optativa II 72

GR02770 Trabalho de Graduação
18
0

PEDAGOGIA – 1025

CURRÍCULO CÓDIGO  DISCIPLINA CH

0004-L

GR02727 Projetos e Estágio Supervisionado em Educação Infantil 172
GR02728 Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental 172
GR02756 Pesquisa em Educação e Projetos de TCC 72
GR02729 Estágio Supervisionado em Administração Escolar 136
GR02721 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia I 72
GR02763 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia II 72

0005-L

GR02936 Projetos e Estágio Supervisionado em Educação Infantil  192
GR02944 Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental  172
GR02949 Estágio Supervisionado em Gestão Escolar e Educacional 152
GR02941 Pesquisa em Educação e Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 72
GR02947 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia I 72
GR02952 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia II 72

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

PSICOLOGIA – 1026

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0003-B

GR01285 Empreendedorismo 72
GR01887 Atividade Prática de Trabalho de Conclusão de Curso 80
GR01888 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 60
GR01889 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 60
GR01890 Estágio supervisionado I em Área de Opção III 60
GR01894 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 60
GR01895 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 60
GR01896 Estágio Supervisionado II em Área de Opção III 60
GR01900 Trabalho de Conclusão de Curso 80

0004-B

GR02499 Estágio. Supervisionado Básico em Técnicas de Observação 44
GR02497 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia do desenvolvimento 46
GR02498 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia Institucional 56
GR02510 Estágio Supervisionado em Psicologia Escolar/Educacional 56
GR02511 Estágio Supervisionado em Psicologia Social Comunitária 56
GR02496 Estágio Supervisionado em Psicologia Organizacional e do Trabalho 56
GR02508 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 56
GR02509 Estágio Supervisionado em Psicologia da Saúde e Hospitalar 56
GR02209 Empreendedorismo 72
GR02514 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 70
GR02515 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 70
GR02535 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso 52
GR02516 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 70
GR02517 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 70
GR02571 Trabalho de Conclusão de Curso em Psicologia 44